
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 41  del  30/09/2019 
 
OGGETTO :  
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemiladiciannove, addì trenta, del mese di settembre, alle ore diciotto e minuti 
trenta, nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, 
si è riunito nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   
PEZZETTO Giuseppe Agostino Sindaco Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
FAVA Mauro Consigliere Giust. 
FEBBRARO Laura Vice Sindaco Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Consigliere Sì 
LETO Silvia Consigliere Sì 
CRESTO Giovanna Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
DUTTO Elisabetta Consigliere Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
D'AMATO Antonella Consigliere Sì 
MANNARINO Sabrina Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere Sì 
CIOCHETTI Patrizia Maria Consigliere Sì 
TRETTENE Giorgio Consigliere Sì 
BRAIDA Ezio Consigliere Sì 
VACCA Martina Consigliere Giust. 
   
Totale Presenti:  15 
Totale Assenti:  2 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



 
OGGETTO : DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           

 

La trattazione del presente punto all’ordine del giorno è integralmente riportato su CD n. 5/2019 di 

registrazione della seduta.  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art.170 comma 1 del TUEL che testualmente recita: 
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione 

decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è 
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.”; 
 
Richiamato l’art. 34 comma 3 del Regolamento Comunale di contabilità il quale prevede che: 
“Il Consiglio riceve, esamina, discute il DUP presentato a luglio e delibera. La deliberazione del 
Consiglio concernente il DUP può tradursi: 

a) in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi 
strategici e operativi del consiglio; 
b) in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono un atto di indirizzo 

politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della predisposizione della successiva nota di 
aggiornamento;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.133 del 31/07/2019 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione D.U.P 2020-2022 redatto sulla base delle indicazioni di cui al 
punto 8 del principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio; 
 
Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi in esso indicati è avvenuta: 
- sulla base delle linee programmatiche di mandato presentate ed approvate con deliberazione di 

Consiglio comunale n.38 del 28/07/2016; 
- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del 

vigente quadro normativo di riferimento e del bilancio 2019-2021 (ultimo approvato) in quanto a tale 
data non è ancora disponibile lo schema di bilancio 2020-2022; 

 
Ritenuto, pertanto: 
1. di prendere atto del Documento unico di programmazione 2020-2022 approvato dalla Giunta 

Comunale con Delibera n.133 del 31/07/2019; 
2. di provvedere alle necessarie modifiche con la successiva Nota di aggiornamento, da approvarsi da 

parte della Giunta Comunale entro il 15 novembre 2019 contestualmente allo schema di bilancio 
2020-2022, stante l’incertezza normativa riguardo le risorse disponibili nel triennio 2020-2022, con 
particolare riferimento a: 
- gettito del Fondo di solidarietà comunale; 
- quantificazione della quota di alimentazione del Fondo di solidarietà comunale da portare in 

detrazione al gettito IMU; 
- interventi legislativi di modifica all’autonomia impositiva degli enti locali; 

 
Dato atto che: 
- il DUP 2020-2022, la Delibera di G.C. n.133 del 31/07/2019 ed il Parere del Revisore dei conti sono 

stati depositati, ai sensi dell’art.34 del vigente Regolamento di contabilità, a far data dal 13/08/2019; 
- l’argomento di che trattasi è stato inserito per l’esame preliminare nell’O.D.G. della convocazione 

della 1° Commissione consiliare affari istituzionali e programmazione finanziaria nella seduta del 
25/09/2019; 

 



Visto il Verbale n.13 del 9/08/2019 dell’Organo di Revisione con il quale è stato espresso parere 

favorevole sulla coerenza del DUP 2020-2022 con le linee programmatiche di mandato e con la 
programmazione di settore; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Richiamato in particolare l’art.26 del Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

Deliberazione n.42 del 28/07/2016 che testualmente recita: 
“La delibera di approvazione del DUP è corredata, dai pareri di: 
a) regolarità tecnica del Segretario Comunale; 

b) regolarità tecnica del Responsabile dei lavori pubblici, con riferimento alla Sezione operativa, parte 
2, Programma triennale delle opere pubbliche; 

c) regolarità tecnica del Responsabile del personale, con riferimento alla Sezione operativa, parte 2, 

Programma del fabbisogno del personale; 
d) regolarità tecnica del Responsabile del patrimonio, con riferimento alla Sezione operativa, parte 2, 

Programma delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio; 
e) regolarità tecnica dei responsabili dei servizi, con riferimento agli obiettivi strategici ed operativi 

delle missioni e dei programmi; 

f) regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario.” 
 
Acquisiti i pareri innanzi citati; 
 
Su relazione dell’Assessore FEBBRARO; 
 
Udito il seguente intervento: 
 
Il Consigliere VACCA CAVALOT afferma che come già anticipato in sede di Commissione si tratta di 
una programmazione provvisoria che sposta in avanti una previsione già stata fatta in passato. Non 
essendoci grosse novità,  quando si approverà il prossimo bilancio di previsione, il contenuto sarà oggetto 
di una più attenta osservazione e in tale contesto, dopo l’aggiornamento del documento, esprimeranno il 
loro parere; 
 
Il SINDACO Presidente, considerato che non ci sono altri interventi, dichiara chiusa la discussione 
generale e pone in  votazione il presente punto all’ordine del giorno. 
  
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 15 – Votanti n. 15 – Astenuti n. / 
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. 4 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Braida, Trettene) 
Visto l’esito della votazione: 
 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, il 

Documento unico di programmazione D.U.P. 2020-2022 approvato dalla Giunta Comunale n.133 del 
31/07/2019, ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di provvedere alle necessarie modifiche con la successiva approvazione della Nota di aggiornamento 
da approvarsi da parte della Giunta Comunale entro il 15 novembre 2019 contestualmente allo 
schema di bilancio 2020-2022. 

 
Inoltre con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 15 -  Votanti n.15 – Astenuti n. / 
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. 4 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Braida, Trettene) 
Visto l’esito della votazione: 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 



 
Del che si è redatto il presente verbale e in data 07/10/2019 viene sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Susanna BARBATO  

 
 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
  
   
  

  
 

 
 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 35 DEL 18/09/2019 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Cuorgnè, li 20/09/2019 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
MASSOGLIA KATIA 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 35 DEL 18/09/2019 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Cuorgnè, li 23/09/2019 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
ARALDI CARLO 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 35 DEL 18/09/2019 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Cuorgnè, li 24/09/2019 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
MALANO MAURO ELIGIO 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 35 DEL 18/09/2019 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Cuorgnè, li 25/09/2019 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
BARBATO SUSANNA 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 35 DEL 18/09/2019 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Cuorgnè, li 25/09/2019 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
AMORE LINUCCIA 

           



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 35 DEL 18/09/2019 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 
contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto.

Cuorgnè, li 25/09/2019 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
Monica Nadia Sereno Regis 

 
 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 35 DEL 18/09/2019 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Cuorgnè, li 18/09/2019 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
BOCCA ANNA 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 35 DEL 18/09/2019 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 

267 e s.m.i.. 
 
 

Cuorgnè, li 18/09/2019 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
BOCCA ANNA 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ATTO N. 41 DEL 30/09/2019 

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P 2020-2022 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N.133 DEL 31/07/2019. 

APPROVAZIONE.           
 
 
 
Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 09/10/2019 e 
vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 24/10/2019 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 
 

 

 

Cuorgne', li 09/10/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
BARBATO SUSANNA 

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


